



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社イワキ 上場取引所 東
コード番号 6237 URL <https://www.iwakupumps.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤中 茂
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 井上 誠 TEL 03-3254-2931
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,107	32.4	1,451	94.9	1,782	53.9	1,222	25.5
2023年3月期第1四半期	8,390	10.4	744	98.8	1,158	103.8	974	91.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,383百万円 (△3.4%) 2023年3月期第1四半期 1,431百万円 (94.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	55.65	—
2023年3月期第1四半期	44.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	47,104	29,619	62.5
2023年3月期	45,310	28,984	63.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 29,438百万円 2023年3月期 28,839百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	27.00	—	34.00	61.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	16.00	—	27.00	43.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,667	21.7	1,742	46.9	1,951	△11.5	1,363	△54.4	62.05
通期	44,181	17.1	3,920	60.5	4,302	9.4	3,115	△29.2	141.79

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	22,490,910株	2023年3月期	22,490,910株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	519,393株	2023年3月期	519,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	21,971,517株	2023年3月期1Q	21,904,505株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイトにて同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、各国の金融引き締めによる景気への影響懸念、エネルギー価格や物価の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。一方で、一部地域では弱さがみられるものの、日本国内における設備投資の持ち直しをはじめ、景気回復の動きも期待されます。

こうした状況の下、企業価値向上に向けた取り組みとして、「ソリューションで勝つ」を基本方針にした活動を国内では展開、海外においては世界15ヵ国21社の関係会社と連携し販売拡大を図るとともに、「イワキグループ10年ビジョン」の定量目標「2025年3月期連結売上高400億円、営業利益率10%」達成に向け、「オールイワキで世界No. 1を提供する」の方針のもと、各種施策の実行に取り組んでまいりました。

その結果、市場別では、水処理市場は米国向けを中心に好調を維持しており、売上高は2,607百万円（前年同期比37.3%増）となりました。また、前第4四半期連結会計期間より新たに連結対象となった中国子会社の業績寄与の影響もあり、半導体・液晶市場の売上高は2,245百万円（前年同期比24.0%増）、医療機器市場の売上高は1,868百万円（前年同期比49.7%増）と全体を牽引しております。

地域別では、国内は全ての市場が増収となった結果、売上高は5,033百万円（前年同期比14.3%増）となりました。海外では、米国は引き続き水処理市場が全体を牽引した結果、売上高は1,729百万円（前年同期比38.0%増）となりました。欧州は化学市場を中心に好調に推移、売上高は1,348百万円（前年同期比35.8%増）となりました。アジア地域は、台湾の半導体・液晶市場、表面処理装置市場での売上不調などが影響し、売上高は826百万円（前年同期比10.1%減）となりました。中国は中国子会社の業績寄与の影響もあり、売上高は1,699百万円（前年同期比220.3%増）となりました。

製品別では、主力製品であるマグネットポンプ、定量ポンプをはじめ、全ての製品群が好調に推移しております。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結売上高は11,107百万円（前年同期比32.4%増）となりました。

前第4四半期連結会計期間より新たに連結対象となった中国子会社の業績寄与や新規連結以外の増収効果もあった結果、営業利益は1,451百万円（前年同期比94.9%増）となりました。中国子会社化に伴い営業外収益の持分法による投資利益が減少したことや、営業外費用の支払利息の増加などにより、経常利益は1,782百万円（前年同期比53.9%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,222百万円（前年同期比25.5%増）となりました。

また、当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は34,199百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,011百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1,161百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が696百万円増加したことによるものであります。固定資産は12,904百万円となり、前連結会計年度末に比べ217百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が71百万円、投資有価証券が134百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は47,104百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,793百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は14,939百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,222百万円増加いたしました。これは主に賞与引当金が647百万円減少した一方で、電子記録債務が404百万円、支給金額が確定した賞与引当金をその他に振り替えたことなどにより、その他の流動負債が1,182百万円増加したことによるものであります。固定負債は2,544百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が77百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は17,484百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,159百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は29,619百万円となり、前連結会計年度末に比べ634百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が475百万円、為替換算調整勘定が147百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は62.5%（前連結会計年度末は63.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,927,985	10,089,060
受取手形、売掛金及び契約資産	7,010,044	7,707,038
電子記録債権	4,497,381	4,533,191
商品及び製品	5,650,511	5,567,740
仕掛品	141,397	291,793
原材料及び貯蔵品	5,228,772	5,293,733
その他	798,971	795,949
貸倒引当金	△67,781	△79,352
流動資産合計	32,187,283	34,199,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,144,787	8,187,804
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,202,592	△4,275,588
建物及び構築物 (純額)	3,942,195	3,912,216
機械装置及び運搬具	3,496,770	3,493,850
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,997,027	△3,013,616
機械装置及び運搬具 (純額)	499,743	480,234
工具、器具及び備品	2,276,945	2,298,832
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,902,462	△1,929,215
工具、器具及び備品 (純額)	374,483	369,617
土地	1,049,205	1,051,359
リース資産	346,955	309,805
減価償却累計額	△199,803	△169,981
リース資産 (純額)	147,151	139,824
建設仮勘定	42,148	58,308
その他	760,975	730,025
減価償却累計額	△379,543	△376,383
その他 (純額)	381,432	353,641
有形固定資産合計	6,436,360	6,365,201
無形固定資産		
のれん	2,811,839	2,766,431
商標権	19,672	16,970
その他	636,481	624,650
無形固定資産合計	3,467,992	3,408,052
投資その他の資産		
投資有価証券	1,397,352	1,263,170
繰延税金資産	655,155	645,630
退職給付に係る資産	789,245	794,310
その他	376,774	428,573
投資その他の資産合計	3,218,528	3,131,683
固定資産合計	13,122,881	12,904,938
資産合計	45,310,164	47,104,092

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,687,101	3,587,573
電子記録債務	4,307,453	4,711,617
短期借入金	1,170,500	1,461,039
1年内返済予定の長期借入金	155,000	155,000
リース債務	116,468	118,475
未払法人税等	331,446	588,010
契約負債	652,603	776,318
賞与引当金	1,203,618	555,740
役員賞与引当金	325,307	34,125
製品保証引当金	100,995	102,178
その他	1,666,901	2,849,895
流動負債合計	13,717,396	14,939,976
固定負債		
長期借入金	1,167,500	1,089,999
リース債務	118,987	106,507
退職給付に係る負債	82,552	84,285
資産除去債務	222,551	222,821
その他	1,016,606	1,041,246
固定負債合計	2,608,199	2,544,860
負債合計	16,325,595	17,484,836
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,044,691	1,044,691
資本剰余金	674,127	674,127
利益剰余金	25,671,771	26,147,564
自己株式	△519,765	△519,765
株主資本合計	26,870,823	27,346,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	530	1,431
為替換算調整勘定	1,150,486	1,297,978
退職給付に係る調整累計額	817,833	792,129
その他の包括利益累計額合計	1,968,850	2,091,539
非支配株主持分	144,895	181,099
純資産合計	28,984,569	29,619,256
負債純資産合計	45,310,164	47,104,092

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	8,390,649	11,107,826
売上原価	5,434,470	6,836,681
売上総利益	2,956,179	4,271,145
販売費及び一般管理費	2,211,416	2,819,308
営業利益	744,763	1,451,836
営業外収益		
受取利息	96	6,062
受取配当金	16,903	19,053
持分法による投資利益	299,463	208,550
為替差益	92,214	72,299
その他	14,472	53,720
営業外収益合計	423,151	359,686
営業外費用		
支払利息	5,854	19,695
支払手数料	1,996	1,871
譲渡制限付株式報酬償却損	406	—
繰延報酬制度に係る費用	—	6,515
その他	1,489	1,184
営業外費用合計	9,748	29,267
経常利益	1,158,166	1,782,255
特別利益		
投資有価証券売却益	2,336	1,241
その他	208	—
特別利益合計	2,544	1,241
特別損失		
固定資産除却損	147	1,249
固定資産売却損	—	55
特別損失合計	147	1,305
税金等調整前四半期純利益	1,160,562	1,782,191
法人税等	182,123	523,381
四半期純利益	978,438	1,258,809
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,361	35,985
親会社株主に帰属する四半期純利益	974,077	1,222,824

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	978,438	1,258,809
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△701	927
為替換算調整勘定	369,383	142,038
退職給付に係る調整額	△27,524	△25,704
持分法適用会社に対する持分相当額	112,099	7,424
その他の包括利益合計	453,256	124,685
四半期包括利益	1,431,695	1,383,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,425,572	1,345,514
非支配株主に係る四半期包括利益	6,122	37,980

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。